2009年 2010年 2011年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
購置物業、廠房及設備以及
　無形資產的應付款項 3,222,469 5,120,949 6,125,341

棉花灘安置補償撥備（附註(i)） – – 40,000

應付關聯方款項（附註(ii)） 212,941 286,716 833,657

應付質保金（附註(iii)） 118,060 153,991 216,541

應付股息 – 38,359 13,178

收購附屬公司的應付款項 26,190 84,002 43,151

員工相關成本的應付款項 66,125 162,767 139,834

其他稅項的應付款項 142,141 156,901 286,933

應付利息 54,070 64,641 77,304

其他應計費用及應付款項 68,070 95,678 170,715

3,910,066 6,164,004 7,946,654

(i) 貴公司附屬公司之一福建棉花灘水電開發有限公司（「棉花灘水電」）擁有及營運一座位於福
建龍岩的水電廠（「棉花灘項目」）。有關地方政府部門就所需的安置補償的金額存有異議，
並要求棉花灘水電增加補償，以支付與搬遷及安置額外居民、興建道路及橋樑、環境保護
以及保存歷史文物有關的日益增加的成本。為應對此項要求，棉花灘水電委聘該水電項目
的原獨立設計研究院上海勘測設計研究院（「上海研究院」），評估支付任何額外安置補償所
需的金額。為支持地方政府的搬遷及安置工作，棉花灘水電原則上同意並分別於2009年、
2010年及2011年向當地政府預付額外補償人民幣15百萬元、人民幣15百萬元及人民幣360百
萬元，合共人民幣390百萬元預付款項。此外，棉花灘水電的管理層已於2011年12月31日就
此項爭議確認額外撥備人民幣40百萬元。預付款項人民幣390百萬元及撥備人民幣40百萬元
已於過往財務資料中的物業、廠房及設備資本化。於審閱上海研究院的評估報告後，福建
省發展和改革委員會（「福建省發改委」）及國家發展和改革委員會（「國家發改委」）將確定
棉花灘水電將就此負責的經調整安置補償。

(ii) 應付關連方款項主要包括向同系附屬公司購置物業、廠房及設備的應付款項，該等應付款
項為無抵押、免息及無固定還款期。

(iii) 應付質保金指應付設備供應商及建造承包商的金額，將於質保期到期時清償。

所有其他應付款項預期將於一年內清償或須按要求償還。

附錄一  會計師報告

– I-64 –

本網上預覽資料集為草擬本，所載資訊並不完整，可予修訂。本資料集須與本資料集封面「警告」一節一併閱讀。

29 綜合資產負債表所列的所得稅

(a) 綜合資產負債表所列的應付╱（可收回）稅項指：

於12月31日

2009年 2010年 2011年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
年初應付稅項淨額 70,120 42,188 58,312

本年度撥備（附註7(a)） 71,900 190,508 64,514

通過業務合併購入 1,221 20,178 –

以往年度調整項目（附註7(a)） 434 (1,278) 1,629

已付所得稅 (101,487) (193,284) (189,134)

年末應付稅項淨額 42,188 58,312 (64,679)

代表：
應付稅項 44,283 132,441 16,243

可收回稅項 (2,095) (74,129) (80,922)

42,188 58,312 (64,679)

(b) 已確認遞延稅項資產及負債：

於往績記錄期間，已於綜合資產負債表確認的遞延稅項資產╱（負債）的組成部分及變動情
況如下：

引致遞延稅項
資產╱負債的事項： 稅項虧損

重估
虧絀

資產減值
撥備

試運行
收入 遞延收入

可按支付基準
扣減的開支

重估
盈餘

物業、廠房
及設備折舊 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註i）

於2009年1月1日 103,601 – 40,699 9,656 5,295 18,994 – (242,665) (7,964) (72,384)

收購附屬公司 – – – – – – (108,077) – – (108,077)

於損益（扣除）╱入賬 (41,617) – 6,790 21,883 4,599 (2,345) 852 (46,817) 4,994 (51,661)

於2009年12月31日 61,984 – 47,489 31,539 9,894 16,649 (107,225) (289,482) (2,970) (232,122)

於損益入賬╱（扣除） 45,921 – 6,204 2,441 9,460 4,158 5,469 (48,123) 5,752 31,282

收購附屬公司 3,560 78,802 1,219 5,133 – – (54,110) (15,138) – 19,466

重組 – – (4,346) – – (635) – 721 – (4,260)

於2010年12月31日 111,465 78,802 50,566 39,113 19,354 20,172 (155,866) (352,022) 2,782 (185,634)

於損益（扣除）╱入賬 (19,516) (8,341) (14,146) 50,760 9,473 757 10,828 (57,314) (2,187) (29,686)

收購附屬公司 – – – – – – (48,746) – – (48,746)

出售附屬公司 – – – – – – – 21,884 – 21,884

於2011年12月31日 91,949 70,461 36,420 89,873 28,827 20,929 (193,784) (387,452) 595 (242,182)

附錄一  會計師報告

– I-65 –

本網上預覽資料集為草擬本，所載資訊並不完整，可予修訂。本資料集須與本資料集封面「警告」一節一併閱讀。

代表

於12月31日

2009年 2010年 2011年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
已於資產負債表確認的遞延稅項資產 93,157 246,288 294,480
已於資產負債表確認的遞延稅項負債 (325,279) (431,922) (536,662)

(232,122) (185,634) (242,182)

由於　貴集團其中一家附屬公司於2010年在遞延稅項資產相關的稅務司法權區蒙受虧損，
因此　貴集團於2010年12月31日確認遞延稅項資產人民幣49,738,000元。根據近期的經營業績以及
涵蓋相關稅項虧損到期前期間的財務預測，管理層認定未來很可能取得應課稅利潤，以動用已確認
的遞延稅項資產。

(c) 未確認遞延稅項資產：

根據附註1(w)所載的會計政策，　貴集團尚未就於2009年、2010年及2011年12月31日的
未動用稅項虧損分別為人民幣165,071,000元、人民幣80,192,000元及人民幣99,184,000元確認遞
延稅項資產。就於2011年12月31日的未動用稅項虧損而言，如尚未動用，則將於2012年、2013

年、2014年、2015年和2016年底時到期的金額分別為人民幣13,396,000元、人民幣0元、人民幣
19,224,000元、人民幣36,882,000元和人民幣29,681,000元。

30 遞延收入

於12月31日

2009年 2010年 2011年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
於年初 23,551 79,242 124,870
添置 57,656 61,514 123,628
計入損益 (1,965) (15,886) (39,675)

於年末 79,242 124,870 208,823
減：遞延收入的即期部分 2,989 3,225 11,166